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Sammanfattning
Detta självständiga arbete grundar sig i en nyfikenhet kring praktiska övningar och
komplement till den vanligtvis teoretiskt lagda undervisningen i musikteori. Den nutida
forskningen uppmanar till en mer praktiskt inriktad undervisning då mycket av den musikteori
som lärs ut idag saknar pedagogisk tanke. Musiker får lära sig mer om musikteori men väldigt
lite om hur de kan utnyttja kunskaperna. Forskarnas lösning på problemet är att återinföra den
s. k. partimento-traditionen, som är en gammal tradition där elever fick lära sig om- och
utforska harmonik på ett praktiskt sätt genom spel och improvisation. Men denna lösning
skulle kräva en genomgående revision av hela ämnet musikteori och kräva en omstrukturering
på internationell nivå. Jag har därför valt att utforma och genomföra en samling praktiska
övningar baserade på denna gamla tradition som kan fungera som ett komplement till dagens
teoretiska undervisning. Dessa övningar genomförs tillsammans med informanter i studien
och kombineras med olika intervjumoment för att ta reda på hur klassiska musiker förhåller
sig till denna problematik. Resultatet visar på att det finns brister i gymnasiekursen Gehörs-
och Musiklära, till exempel att undervisningen ofta saknar viktiga moment som gehör och
mer praktisk undervisning. Det framkommer även att det saknas tydlig kommunikation
mellan gymnasier och musikhögskolor och att många elever känner sig oförberedda inför
antagningsproven. Informanterna uttrycker sig även positivt till de förutnämnda övningarna
och påstår att dessa kan fungera bra som komplement till undervisningen.

Nyckelord: musikteori, pedagogik, harmonilära, improvisation, partimento

Abstract
This degree project is based on a curiosity about practical exercises and supplements to the
typically theory-oriented music theory education. Contemporary research encourages a more
practical approach to teaching, as much of the music theory taught today lacks pedagogical
meaning. Musicians often learn more about music theory, but very little about how to apply
their knowledge. The researchers' solution to this problem is to reintroduce the so-called
partimento tradition, which is an old tradition where students learned and explored harmony
in a practical way through playing and improvisation. However, this solution would require a
major revision of the entire curriculum and a restructuring at an international level. Therefore,
I have chosen to design and conduct a collection of practical exercises based on this old
tradition, which can serve as a supplement to today's theoretical education. These exercises
are carried out together with participants in the study and combined with various interview
elements to understand how classical musicians approach this issue. The results indicate that
there are shortcomings in the high-school course in music theory, such as the teaching often
lacking important elements like ear training and more practical exercises. It also appears that
there is a lack of communication between high schools and music colleges, and that many
students feel unprepared for the entrance exams. The participants express a positive attitude
towards the aforementioned practical exercises and claim that they can work well as a
complement to the education.
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Förord

Jag vill rikta ett stort tack till min handledare Sheng-Ying Isabella Weng, som har stöttat mig
och mitt arbete hela vägen och som har bistått med genuin och konkret återkoppling och
vägledning under hela processen.

Jag vill även rikta ett stort tack till mina informanter, som frivilligt valde att ställa upp på flera
intervjuer, samt agera elev under mina experimentella övningsmoment. De har bidragit med
mycket intressant och relevant data som har hjälpt mig mycket i mitt arbete.

Till sist vill jag rikta ett stort tack till mina vänner och klasskamrater som har läst, analyserat
och opponerat på mitt arbete under terminen.

-Rasmus Fröderberg
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1. Inledning
Ämnet musikteori och alla dess komponenter har länge varit ett stort intresse för mig. Att
endast spela-, lyssna till- och njuta av musik har sällan varit det långsiktiga syftet för mina
musikstudier. Jag söker aktivt efter att förstå hur musik fungerar, hur den är uppbyggd och hur
den kan återskapas. Alla dessa frågor kan besvaras genom att arbeta med musik teoretiskt och
det är inom det teoretiska som jag finner mitt största musikaliska intresse.

När jag inledde mina lärarstudier vid musikhögskolan fick jag chansen att verkligen
fördjupa mina egna kunskaper inom ämnet. Genom att sätta mig in i rollen som lärare och
själv undervisa i musikteori fick jag också chansen att utforska ämnet ur ett mer pedagogiskt
perspektiv. Det var under denna process som jag själv började värdera mitt och andras sätt att
undervisa. Jag började tänka tillbaka på hur jag själv blev upplärd och hur jag som lärare i en
sådan situation hade gjort för att göra undervisningen ännu bättre för mig själv. Det var
någonstans i denna tankeprocess, kombinerat med min undervisning på musikhögskolan, som
jag insåg att det aldrig har varit mer aktuellt att ifrågasätta den nutida musikteorins
undervisningsmetodik än vad det är idag.

I min vardag som student på musikhögskolan får jag ofta höra att musikteori är tråkigt
och irrelevant, eller att musikteori helt enkelt inte är nödvändigt. Det är lite lustigt, då
musikteorins främsta användningsområde är att assistera musiker i sitt musikaliska arbete,
samt bidra med mer kunskap om musikens olika byggstenar. Samtidigt kan jag inte klandra
någon, då jag själv har delat liknande åsikter för länge sedan. Men att möta dessa åsikter idag
på en musikhögskola, där musiken ska stå i centrum, är för mig ett tecken på att något inte
fungerar - att ämnet musikteori har misslyckats med sin främsta uppgift: att hjälpa.

Jag har under en längre period funderat kring varför musikteorilärare i Sverige är så
fixerade vid att använda sig av funktions- och stegbeteckningar när de ska lära ut harmonik.
Man pratar om tonikor, subdominanter och dominanter som om dessa begrepp skulle utgöra
hela grunden för det harmoniska arbetet. Ett arbete som - om processen tillåts avancera -
kommer att introducera allt svårare och mer komplexa symboler för att teoretiskt beskriva och
analysera de mest avancerade ackordförloppen. En process som sedan kulminerar i ett massivt
analysprov där alla kunskaper sätts på spel för att sedan resultera i ett godkänt analysprov och
- vad mer egentligen? Hur kan jag gå vidare med denna kunskap och applicera den på ett
konstruktivt sätt i mitt eget musicerande?

Jag kan förstå varför detta system har fått ett sådant genomslag. Det är enkelt att lära
sig och enkelt att lära ut. Jag är själv en stor förespråkare av funktionsanalys. Inte för att det är
speciellt praktiskt eller användbart, utan för att det är roligt. Det var efter en kurs i
musikteoriforskning tillsammans med Peter Van Tour som jag verkligen fick upp ögonen för
funktionsanalysens praktiska oförmåga. Jag blev introducerad till en mängd forskning som
talar för att funktionsanalysen inte är tillräcklig och att vi måste byta arbetssätt. Detta väckte
ett nytt intresse för mig, då jag aktivt började söka efter nya och intressanta metoder för att
komplettera den vanligtvis teoretiskt riktade harmoniläran.
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1.1 Syfte och frågeställning
Syftet med detta arbete var att undersöka elevperspektivet på hur gymnasieskolor som
erbjuder kursen Gehörs- och Musiklära bedriver undervisning i harmonilära, samt hur
klassiska musiker förhåller sig till en mer praktisk- och gehörsinriktad undervisning. Utifrån
detta syfte formulerades följande frågeställningar:

1. Är klassiska musiker nöjda med den undervisning i harmonilära de får under
gymnasiet?

2. Hur förhåller sig klassiska musiker till en mer praktiskt inriktad harmonilära, till
skillnad från en teoretisk.
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2. Bakgrund
I detta kapitel kommer några av de viktigaste begreppen tillhörande studien att diskuteras och
redas ut. Även relevant tidigare och pågående forskning kommer att presenteras för att ge en
så tydligt bakgrund som möjligt.

2.1 Vad är musikteori
Enligt Ingmar Bengtsson (1977), f.d. professor i musikteori och musikvetenskap vid Uppsala
Universitet används begreppet musikteori ofta för att beskriva en “praktisk-musikalisk
färdighetsträning och utövning, vokalt eller instrumentalt” (s. 650). Vidare beskrev han även
musikteori som ett försök att systematisera musik och dess egenskaper utifrån aktiv
iakttagelse, samt att detta kan ske antingen empiriskt eller spekulativt. Även beskrivningar
som “kompositionstekniska normer och recept” och “förklarandet av musikaliska företeelser,
respektive orsaker till sådana och deras beskaffenhet” förekommer bland Bengtssons
definitioner (Bengtsson, 1977: 650-651). En kontrasterande definition av begreppet gavs av
Christensen (2002), som bland annat beskrev traditionell musikteori som en kombination av
esoterism1 och ett matematiskt/akustiskt subdisciplin (Christensen, 2002: 1).

Skolverkets egna definition av ämnet musikteori i kursplanen lyder:

Ämnet musikteori behandlar gehör, musikaliska former och musikens begrepp. Kun-
skaper i musikteori bidrar till en musikalisk helhetssyn samt förstärker och utvecklar
musikutövandet, musikskapandet och kommunikationen med andra musiker. I ämnet
behandlas också notation av musik. (Skolverket, 2022).

Ämnet delas vidare in i två separata kursmoment: Gehörs- och Musiklära ett och två, samt
Arrangering och Komposition ett och två, vilket stämmer bra överens med hur Bengtsson
valde att definiera begreppet. Men i takt med att ämnet förändras och utvecklas förändras
även definitionerna.

Under det sena 1600-talet talade man om musikteori som orsaker och grunder till musikaliska
händelseförlopp. Detta inkluderade musikhistoria, komponerandets grunder och allmän
musiklära. Under 1800-talet började man prata om musikteori som objektiv eller spekulativ
musikteori, samt systematisering av olika musikaliska parametrar såsom tonsystem och
harmonik. Under 1900-talet ersattes objektiv och spekulativ musikteori med teoretisk och
praktisk musikteori. Sedan dess har fler och fler delämnen vuxit fram och idag är det vanligt
att man delar in ämnet musikteori i melodik, harmonik, rytmik, gehör och komposition (Van
Tour, 2010).

1 Esoterism - hemlig lära tillgänglig enbart för de invigda esoterikerna eller lärjungarna, inom en troslära,
filosofisk skola eller ett ordenssällskap (Nationalencyklopedin).
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2.2 Harmonilära
Jansson och Åkerberg (2013) anser att harmonilära är en av de stora byggstenarna inom
musikteorin. Det är den gren inom musikteori som bland annat behandlar ackord och dess
uppbyggnad, samt ackordens funktion i relation till tonarten och i relation till andra,
närliggande ackord. Jansson och Åkerberg (2013) skriver så här om harmonilärans roll i
musikläran:

I den västerländska traditionen har under århundraden olika samklangs- och stäm-
föringsprinciper vuxit fram, vilka resulterar i en musikalisk sats där samklangsmässig
balans och sångbarhet i varje enskild stämma är idealet. Detta ideal har varit och är
fortfarande av stor betydelse, varför kännedom om de ackordförlopp om den stäm-
föringspraxis som hör till denna tradition får anses höra till den musikalisk allmän-
bildningen. (Jansson & Åkerberg, 2013, s.7)

Jansson och Åkerberg (2013) beskriver harmonik som “samklangs- och stämföringsprinciper”
(s.7), vilket syftar till att varje samklang (ackord) består av flera enskilda stämmor som alla
behöver fångas upp och behandlas på ett visst sätt. Med andra ord kan harmonik beskrivas
som ett binärt koncept, där ackord kan ses antingen som en samklang av toner som passar
tillsammans, eller ett resultat av flera enskilda stämmor som ljuder samtidigt.

2.2.1 Etikettbaserad harmonilära
Etikettbaserad harmonilära används i detta arbete som ett begrepp för att beskriva de system
för harmonisk analys som går ut på att sätta etiketter på ackord, som Gjerdingen (2019)
beskriver det. De två vanligaste etikettbaserade systemen som används är funktionsanalys och
steganalys. Det huvudsakliga syftet med dessa två system är att kategorisera ackord och
ackordgrupper på ett sätt som inte är bundet till en specifik tonart (Jansson & Åkerberg, 2013,
s.8).

2.3 Tidigare forskning
Den nutida, tonala musikteorin har ett stort fokus på att elever ska utveckla sin förmåga att
skriva rent och enligt reglerna, speciellt inom kontrapunkt och harmonilära. Detta teoretiska
och regelstyrda tankesätt har kombinerats med liknande praktisk-teoretiska element, som till
exempel A prima vista-sång och diktering. Idag har allt fler röster höjts för en reform av
ämnet. Dessa röster hävdar att den nutida musikteorin förhåller sig till en mycket omodern
och restriktiv förståelse av musik och att de traditionella stämföringsprinciperna inte längre
stämmer överens med den sorts musik som dagens elever strävar efter (Christensen, 2019:
21-22). Enligt Christensen är det alltså inte så underligt att många unga musiker idag anser att
musikteori är tråkigt och irrelevant. Det finns en strikt idé om att både gehörs- och musikläran
ska leva upp till en traditionell standard som många musikstuderande har svårt att relatera till.

Man kan också fråga sig huruvida man som musikteorilärare först ska introducera
komposition till sina elever - det vill säga att studera musik och musikteori på ett mer
praktiskt och metodiskt arbetssätt, eller först introducera eleverna till teoretiska system och
idéer. Den allmänna uppfattningen idag är att praktisk musikteori inte tjänar något större syfte

4



annat än att bekräfta det som vi redan lärt oss teoretiskt, vilket inte stämmer överens med hur
musik har lärts ut historiskt (Sanguinetti, 2012: 95-96).

Det råder konsensus mellan Christensen och Sanguinetti om att ämnet musikteori har
förändrats i en icke-önskbar riktning - att den teori som lärs ut idag är alltför fixerad vid
teoretiska system och regler, snarare än att bejaka musikens praktiska kvalitéer. Problemet är
extra tydligt inom harmoniläran, då många lärare idag verkar lägga en stor vikt vid att elever
ska lära sig att benämna ackord utifrån steg och funktioner. Denna pedagogik har väckt uppror
bland musikteoretiker världen över. Man har sett att studenter som studerar harmonik utifrån
denna teoretiska princip misslyckas signifikant med att praktiskt återskapa den mest
grundläggande harmoniken. Detta beror på att steg- och funktionsläran är utformad på ett sätt
som ska lära elever om harmonik och om olika ackord, istället för att lära elever hur de kan
återskapa och använda harmoniken i praktiken. Det finns alltså inget pedagogiskt värde i att
sätta alla dessa etiketter på ackord om eleverna aldrig får chansen att utöva sin kunskap
(Gjerdingen, 2019: 246).

I ett försök att kontra denna utveckling presenterar Gjerdingen ett alternativ till den
vanligtvis teoretiskt inriktade harmoniläran - partimento. Partimento är en gammal
kompositionsteknik och beskrivs av många entusiaster som ett ofärdigt musikstycke, där det
är upp till instrumentalisten att själv realisera musiken. Utifrån en noterad baslinje, ett system
av sifferbeteckningar och en samling memoriserade ackordsekvenser (s.k. schemata) går det
att improvisera sig fram till ett färdigt musikstycke. Gjerdingen använder Nadia Boulanger, en
av 1900-talets mest framstående musikikoner, som ett exempel på validiteten hos partimento-
metodiken. Tack vare hennes lärare i harmonik, Paul Vidal, lärde hon sig att behärska även
den mest komplexa romantiska harmoniken, helt utan funktions- eller stegbeteckningar
(Gjerdingen, 2019: 232).

Denna partimentometod för praktisk inlärning av musikteori får förstärkning av alla de
tidigare nämnda personerna. Peter Van Tour (2019) skriver att improvisation och praktisk
inlärning ansågs vara mycket viktigt för den musikaliska utvecklingen under 1700-talet, mer
än vad vi tidigare trott. Musikteori under 1700-talet bestod till stor del av studier i
komposition, improvisation och kontrapunkt (Van Tour, 2020: 1-2). Dessa tre grund-
förutsättningar för en gedigen utbildning i musikteori har idag delats upp och representeras
numera i olika kurser där endast Gehörs- och Musiklärakursen, som inkluderar kontrapunkt,
är obligatorisk. (Skolverket, 2022).

Van Tour fortsätter med att beskriva sin egen metodik och hur han själv arbetar för att
inkludera alla dessa viktiga delar i sin egen undervisning.

In my teaching, cadences, scales, and bass motions form an aural skills warm-up, where
explanation from me is minimized and where the students’ playing and singing is
maximized. (…) Still, the ambition to integrate counterpoint, harmony, and variation even
in the most elementary exercises appears to be highly motivating to most students. (...)
After such an introduction, students do other assignments such as melodic or rhythmic
sight-reading, atonal sight-reading, or studying a real piece of music… (Van Tour, 2019:
4-5).
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I det stora hela använder sig Van Tour av gehörsträning som sin främsta metod för
undervisning, där han försöker utnyttja elevernas spel- och sångförmåga så mycket som
möjligt. Han beskriver själv hur han arbetar för att väva in improvisation och klaviaturspel i
sin undervisning (Van Tour, 2019: 4). Dessa metoder som Van Tour använder fungerar som
en kompromiss till den något svårare partimentometodiken. Många av de övningar han
nämner går att koppla till partimento, vilket innebär att metodiken har många bortglömda
men effektiva fördelar.

En djupare undersökning i Skolverkets (2022) formulering av ämnet musikteori visar
på att många av de övningar som Van Tour bedriver får mycket lite utrymme i kursen. I
betygskriteriet för betyget A finns följande formuleringar:

Eleven utför med säkerhet komplexa gehörsövningar…
(...)
Dessutom tar eleven initiativ till att öva upp sitt gehör.
(...)
Eleven sjunger och spelar efter notbilder och på gehör med god kvalitet när det gäller
rytm, melodi, harmonik och form. I sitt musicerande använder eleven gehöret i
improviserad och noterad musik… (Skolverket, 2022).

De två första betygskriterierna beskriver hur gehörsundervisningen ska bedrivas. Begreppet
“komplexa” gehörsövningar ger läraren stor frihet att bedöma vad som egentligen menas. När
eleven sedan uppmanas ta eget initiativ till att öva upp sitt gehör kan det tolkas av lärare som
att gehörsundervisningen måste ske på elevernas egna initiativ. Det är först det tredje kriteriet
som betonar vikten av att elever faktiskt använder sina kunskaper praktiskt genom spel och
sång. Dessa tre kriterier existerar i skuggan av de övervägande teoretiska kunskapskraven som
till exempel musiklära, formlära, harmonisk analys och notationssystem.

2.3.1 Partimentometodiken
Partimentometodiken beskrivs av Sanguinetti (2012) som en ofullständig komposition som
kan skrivas på ett notsystem. Denna sketch fungerar som grunden till en längre improvisation
eller realisation av ett fullständigt stycke. Ett partimento ser ut som en noterad baslinje som
ackompanjeras av ett system av siffror som antyder på en specifik harmonik eller stämföring.
Improvisatören lär sig att tolka dessa siffror och kan då, utifrån den noterade baslinjen, skapa
genomarbetad musik. Partimentometodiken går även ut på att lära sig- och memorera olika
mönster (schemata) som kan appliceras i stunden. Detta resulterar i att två elever som
realiserar samma partimento kan spela flera olika lösningar på samma musikaliska problem
(Endo, 2018: 16-17).

6



3. Metod
I detta kapitel presenteras de metoder som använts för att genomföra denna undersökning
samt hur datan strukturerats och analyserats. Kapitlet kommer även att förklara det urval som
gjorts samt vilka etiska överväganden jag tagit ställning till.

3.1 Val av metod
I denna undersökning genomförs en fallstudie som metod för datainsamling. Fallstudien
består av två viktiga moment: kvalitativ intervju och deltagande observation. Den kvalitativa
intervjun används som primär metod för att samla in nödvändig data. Detta är en lämplig
metod för undersökningen då den kvalitativa intervjun tillåter längre och mer utförliga svar
tack vare möjligheten att diskutera samt ställa följdfrågor (Ahrne & Svensson, 2012: 27-28).
Under den deltagande observationen agerade jag lärare och ledde informanterna i en samling
förkonstruerade övningar där frågor, reaktioner och ageranden observerades och som senare
diskuterades under ännu ett kvalitativt intervjumoment.

3.1.1 Fallstudie
En fallstudie är en process som ofta kombinerar olika forskningsmetoder, som till exempel
intervjuer och observationer. Detta tillåter forskaren att på djupet undersöka ett avgränsat
problemområde under en mycket begränsad tid. Fallstudier kan användas som metod för
pilotstudier samt uppföljningar av dessa, eller som ett längre projekt, vilket är vanligast. I
praktiken innebär projektet att forskaren - efter att ha identifierat ett problemområde - samlar
information på ett systematiserat sätt utifrån de metoder som bedöms vara lämpliga för
studien. Det kan alltså beskrivas som en sekvens av metodiska händelser som i sin helhet ska
utgöra en kollektiv metod för datainsamling.

Att genomföra en fallstudie kan dock medföra vissa risker. I en längre process där
flera metoder används kan det vara svårt att kontrollera den insamlade informationen samt
säkerställa validiteten. Skevhet och vilseledande resultat är alltid en risk i denna typ av studie.
Det kan även vara svårt att generalisera ett resultat utifrån den slutgiltiga datan (Bell &
Waters, 2021: 23-25). Det är viktigt att man som forskare är medveten om dessa fallgropar
och aktivt strävar efter att genomföra en så objektiv undersökning som möjligt.

3.1.2 Kvalitativ intervju
Den kvalitativa intervjun är en forskningsmetod där intervjuaren arbetar med att förstå
världen ur intervjupersonens perspektiv. Dialogen syftar till att den intervjuade får öppna upp
om egna tankar, åsikter och erfarenheter, vilka sedan ligger till grund för en mer vetenskaplig
formulering (Kvale & Brinkman, 2017: 17-18).

Då många delar av studien berör det som Jan Trost (2011) kallar för retrospektiva
frågor krävs en viss försiktighet i intervjufrågornas formuleringar. Trost menar att retro-
spektiva frågor har en tendens att ge svar på hur informanten ser tillbaka på en situation,
istället för att ge svar på hur det faktiskt var i stunden, vilket kan resultera i oärliga svar.
Dessa frågor är dock inte helt omöjliga, utan en skicklig intervjuare kan utvinna mycket
information genom att formulera sig på rätt sätt. Detta kan göras genom att beröra händelser
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och skeenden som i sin tur får informanten att minnas hur det var. Genom att ställa specifika
och objektiva frågor som: “Beskriv hur det var.”, och “Vad hände sen?”, och så vidare, går det
att konkretisera svaren (Trost, 2011: 99-100).

3.1.3 Deltagande observation
När man genomför en observation är det viktigt att vara extra tydlig med vad som ska
observeras och varför, då observationsstudier kräver mycket skicklighet. Det är också viktigt
att bestämma i förväg om observation är den enda formen av datainsamling eller om den ska
kombineras med en intervju, vilket detta arbete har gjort. Man brukar även skilja på
strukturerade och ostrukturerade observationer samt deltagande och icke-deltagande observa-
tioner. Den observationsmetod detta arbete består av är en kombination av strukturerad och
deltagande observation. En strukturerad observation innebär att forskaren redan innan
studiens genomförande har formulerat ett fokus och ett konkret syfte för observationen som
denne sedan har i åtanke under genomförandet. Att observationen även är deltagande innebär
att jag som observatör på något sätt deltar aktivt i observationen genom att interagera med
observationsobjekten. Eftersom jag kommer att agera lärare under denna process passar
denna metod bra för ändamålet (Bell & Waters, 2020: 223-227).

3.2 Urval och genomförande
Här presenteras tillvägagångssättet för att hitta informanter till studien samt de krav på
förkunskaper som ställdes på dem. En beskrivning av hur studien genomfördes, samt en
detaljerad presentation av studiens övningar kommer även att ges.

3.2.1 Urval av informanter
Eftersom forskningsområdet krävde vissa specifika förkunskaper formulerades tydliga
kunskapskrav som behövde uppfyllas av informanterna. Ett av dessa krav var att infor-
manterna måste läsa eller ha läst kursen Gehörs- och Musiklära två på gymnasiet, eller
eventuellt en likvärdig kurs på eftergymnasial nivå. Detta för att säkerställa att informanterna
hade den kunskap som krävs för att delta i studiens intervjumoment och övningar. De
förkunskaper som krävdes var att informanterna ska ha grundläggande kunskaper inom
musiklära, funktions- eller steganalys och harmonilära samt ackordbildning. Dessa krav
framgår tydligt i det missivbrev (bilaga 1) som skickades ut till gymnasieskolor.

3.2.2 Studiens genomförande
Studien har genomförts som en process i tre separata delar: intervjumoment 1, övnings- samt
observationsmoment och intervjumoment 2. (Se bilaga 2).

Det första intervjumomentet behandlar allmänna frågor kring musikteori och harmoni-
lära samt kursen Gehörs- och Musiklära. Här fick informanterna själva definiera begreppet
harmonilära samt svara på hur de själva har arbetat med ämnet under sina tidigare studier.
Avslutningsvis fick informanterna frågor kring huruvida de är nöjda med den tidigare under-
visningen eller inte.

Övningsmomentet bestod av fyra olika övningar där jag agerade lärare och ledde
deltagarna i dessa. Under denna process agerade jag även observatör och fångade upp re-
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aktioner och tankar som vi sedan diskuterade tillsammans i det sista intervjumomentet. Detta
moment spelades inte in.

Studien avslutades med ett sista intervjumoment där informanterna ombads att
återberätta allt de minns från övningarna. De fick frågor som rörde det övergripande
momentet, men även specifika frågor om varje övning.

3.2.3 Övningarna
Övningarna är till viss del inspirerade av den gamla partimentotraditionen, som betonar vikten
av improvisation som en central del i harmoniläran. Men då partimentospel är en tidskrävande
process är övningarna förenklade till den grad att det krävs mycket lite förkunskap för att
förstå och delta i dem. Dessa förenklingar innebär att övningarna är strukturerade kring två
huvudteman: dissonans och konsonans, samt enskilda toners naturliga riktning (s.k. ledtoner).
(Se bilaga 2)

3.2.3.1 Övning 1 - Förhållningar
Den första övningen var baserad på ett övningsexempel ur The Art of Partimento (Sanguinetti,
2012) som förklarar hur ett sus4-ackord bör lösas upp i olika kontexter. Sanguinetti utgår i sin
bok från generalbasbesiffring för att förklara vilka toner som ingår i ackordföljden samt hur
dissonansen i sus4-ackordet bör upplösas (4-3).

Den förenklade versionen av övningen var gehörsbaserad, där deltagaren fick lösa upp
den dissonanta tonen intuitivt. Detta genomfördes utan någon form av teoretisk bakgrund eller
förberedelse. Denna idé har även gett upphov till ett liknande, längre exempel. Detta för att
testa hur väl deltagaren kunde agera intuitivt under ett något längre tidsrymd.

Denna övning syftar till att ge deltagaren ett mer gehörsbaserat perspektiv på
dissonanta ledtoner och dess “naturliga” upplösning. En teoretisk förklaring av ett sus4-
ackord var därmed inte nödvändigt, då den uppstådda dissonansen har en underförstådd rikt-
ning som många musiker är undermedvetna om.

3.2.3.2 Övning 2 - Ledtonsmutation
Den andra övningen behandlade ledtonsmutation. Ledtonsmutation innebär att en ledton kan
byta riktning beroende på vilken harmonik som tillförs. I denna övning används ett tritonus-
substitut som exempel. Deltagaren spelade tonen B på sitt instrument samtidigt som jag
spelade ett G7-ackord, då fick tonen B (tersen) en naturlig upplösning uppåt, till tonen C. Men
om jag istället spelar ett Db7-ackord klingar tonen B som en liten septim, som har en naturlig
upplösning nedåt till tonen Bess. Denna övning syftar till att ge deltagaren ett annat per-
spektiv på ledtoner och hur de ter sig i olika klanger, samt vad olika, dissonanta ackord-
färgningar har för naturlig riktning. Övningen kan även användas som ett komplement till att
förklara just tritonussubstitut och dess teoretiska användningsområde.

3.2.3.3 Övning 3 - Fri improvisation
Den tredje övningen fungerar som en expansion av den första övningen. Denna gång spelade
jag en rundgång vid pianot och lät deltagaren improvisera fritt och förutsättningslöst vid sitt
instrument samt experimentera med dissonanser och upplösningar. Denna övning syftar till att
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fungera som en mer gehörsbaserad introduktion till improvisation, med utgångspunkt i
dissonansbehandling.

3.2.3.4 Övning 4 - Kanon-improvisation
Den fjärde och sista övningen var en härmövning där jag tillsammans med deltagaren
improviserade en kanon. Utifrån ett förutbestämt regelverk går det att semi-improvisera en
konsonant och harmonisk kanon för två röster (Schubert, 2012). Övningen var något ut-
manande då det krävdes av deltagaren att lyssna och spela samtidigt samt klara av att härma
intervall. Syftet med denna övning är att deltagaren ska få leda och härma en improviserad
kanon på ett konsonant och harmoniskt sätt, samt ta initiativ till att avsluta musiken.
Resultatet av övningen blir ett helt improviserat musikstycke med en start, en fortsättning och
ett avslut som kan genereras helt utan ord.

3.3 Datainsamling och analys
I denna del presenteras en detaljerad översikt av hur data har samlats in och analyserats.

Steg 1 - Transkribering
Varje genomförd intervju har spelats in och transkriberats med hjälp av en tal-till-
text-funktion i min dator. Denna textgenerering var mycket grov och innehöll diverse fel. Av
denna anledning matades den genererade texten in i ett separat dokument som sedan redi-
gerades för hand. Detta för att säkerställa att transkriptionen blir korrekt. Under denna process
rensades även transkriptionen från onödiga upprepningar av ord samt ljud som inte är
relevanta för resultatet.

Steg 2 - Svarskategorisering
När transkriptionerna var färdigställda fördes dessa in i ännu ett separat dokument som
innehöll alla intervjufrågor som egna rubriker. Sedan sammanställdes informanternas svar
under respektive rubrik för att få en tydlig överblick över hur varje deltagare valde att besvara
den aktuella frågan. Denna kategorisering underlättade processen att finna nyckelord och
samband mellan olika svar.

Steg 3 - Kodning
I denna process analyserades de olika svaren tillhörande alla intervjufrågor och kodades efter
mönster, samband eller nyckelord som kunde vara intressanta för studien. Dessa mönster
färgkodades och analyserades ytterligare för att ta reda på om det finns övergripande teman
som återkommer under alla intervjuer.

Steg 4 - Resultatkategorisering
Efter en noggrann analys av teman och mönster formulerades tre övergripande kategori-
seringar vilka fungerade som ett underlag för presentation av resultatet. Dessa kategorier som
formulerades var baserade på de mönster som funnits i texten. Denna metod för analys och
databehandling är inspirerad av Hedins (1996) lathund för bearbetning av intervjudata.
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3.4 Etiska överväganden
Under genomförandet av denna studie var det mycket viktigt att ta hänsyn till relevanta
forskningsetiska aspekter. Jag tog hänsyn till dataskyddsförordningens (GDPR) riktlinjer vid
behandling av personuppgifter samt Vetenskapsrådets (2017) riktlinjer för etisk forskning.
Alla som deltog i studien gjorde det frivilligt och har rätt att dra tillbaka sin medverkan när
som helst. Då intervjuerna spelades in bad jag om ett skriftligt godkännande av samtliga
deltagare i form av en underskriftsblankett (bilaga 3) som beskriver hur datan kommer att
användas. Varje deltagare blev även informerad om studiens innehåll och syfte innan påbörjad
undersökning (Vetenskapsrådet, 2017). Jag förstod även att observationsstudien kan innehålla
moment där deltagaren känner sig obekväm eller observerad. Därför har varje deltagare rätt
att vägra hela eller delar av studien.
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4. Resultat
I denna del presenteras tre huvudsakliga resultatkategorier som kommer att utgöra grunden
för resultatet. Dessa kategorier är baserade på de teman som funnits i intervjupersonernas
svar. Kategorierna kommer främst att vara baserade på tidigare forskning, men kommer även
att behandla annan intressant data som kan knytas an till arbetets problemområde. I slutet av
kapitlet kommer resultatet att sammanfattas.

4.1 Deltagarna
Här nedan följer en kort presentation av varje deltagare samt vad de har för musikalisk
bakgrund. Eftersom studien är anonym kommer beteckningen D (deltagare) användas som
kodnamn för deltagarna. Denna beteckning kommer att användas genomgående.

D1 har läst kursen Gehörs- och Musiklära ett och två på gymnasiet och har goda
kunskaper inom ämnet. Personen har en bakgrund som violinist och har i samband
med studiens genomförande sökt sig vidare till en musikhögskola.

D2 har en bakgrund som klarinettist och har studerat musikteori utomlands samt
läst en eftergymnasial kurs i musikteori i Sverige. Deltagaren har i samband med
studiens genomförande sökt sig vidare till en musikhögskola.

D3 har en bakgrund som klassisk pianist och går sitt sista år på ett kandidat-
program vid en svensk musikhögskola. Personen har studerat Gehörs- och Musik-
lära ett och två på gymnasiet samt studerat musikteori på högskolenivå.

D4 har avslutat sina studier vid en svensk musikhögskola. Deltagaren har en bak-
grund som klassisk pianist och har gått kurserna Gehörs- och Musiklära ett och
två på gymnasiet samt studerat musikteori på högskolenivå.

4.2 Studie och resultat
Efter noggrann tematisering och analys av intervjuerna har många intressanta teman och
samband vuxit fram bland deltagarnas intervjusvar. Utifrån dessa teman och samband tre
övergripande resultatkategorier formulerats och kommer att utgöra grunden för resultat-
kapitlet. Dessa tre kategorier är Deskriptiv, Negativ och Spekulativ. Här nedan följer en kort
sammanfattning om vad dessa rubriker står för.

Deskriptiv
Under den deskriptiva kategorin faller frågor som rör förklarandet eller förtydligandet av
begrepp och händelser. Här får deltagarna med egna ord definiera begrepp som musikteori
och harmonilära samt beskriva hur de arbetar/arbetade med ämnet under sin gymnasietid.
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Negativ
Den negativa kategorin kommer att handla om hur deltagarna upplever/upplevde musikteori
under gymnasiet, med ett extra fokus på det konstruktiva. Här får deltagarna rikta konstruktiv
kritik mot den undervisning de själva upplevt i syfte att betona det som behöver förbättras.

Spekulativ
Här får deltagarna själva fundera på- och spekulera kring hur de genomförda övningarna kan
användas i ett lektionssammanhang för att förbättra undervisningens syfte och kvalité. Här
kommer även generella tankar kring praktisk harmonilära att diskuteras.

4.2.1 Deskriptiv - Vad är harmonilära och hur arbetade ni med det?

Under den deskriptiva resultatkategorin presenteras hur informanterna tänker och resonerar
kring begreppet harmonilära samt hur de själva arbetar med ämnet. Eftersom denna kategori
är bred och kan innehålla många och långa svar kommer främst de svar som berör harmonisk
analys och praktiskt kontra teoretisk arbetssätt att presenteras.

4.2.1.1 Funktionsanalys
Samtliga deltagare nämnde någon form av harmonisk analys i sina egna definitioner av
harmonilära och begreppet funktionsanalys är återkommande. D3 och D4 valde båda att
använda funktionsanalys som ett samlingsbegrepp för den harmonilära de arbetade med. D3
beskrev funktionsanalys som förhållandet mellan ackord i olika tonarter, men lägger också en
stor vikt vid att kunna applicera analysen på den egna instuderingen av musikstycken. Det
finns alltså en vädjan om att koppla samman den teoretiska kunskapen med det praktiska
musikutövandet. Att genom en analys av musiken få en tydligare bild av musiken som helhet.

En liknande beskrivning gavs även av D4, som även beskrev funktionsanalys som en
slags musikalisk struktur som kan användas för att utveckla musik. Att "utveckla musik”
syftar i det här fallet till att skapa/skriva egen musik. Även här finns en vädjan om att kunna
använda funktionsanalysen på ett mer praktiskt sätt genom att utveckla och skapa egen musik.

En annorlunda beskrivning av begreppet harmonilära gavs av D1, som beskrev
harmonilära som en slags förståelse kring vad som faktiskt sker i musiken. Att det i grunden
skulle handla om vad kompositören ville förmedla. Denna definition är betydligt mer
övergripande och innehåller mycket information. Deltagaren menar här att harmonilära syftar
till att ge en bättre förståelse för vad musiken handlar om. Då funktionsanalysen delar in
harmoniken i tre grundläggande funktioner som alla har en viss känslomässig kvalité kan
dessa även ge en tydlig bild av hur musiken upplevs. Detta eftersom kompositören med stor
sannolikhet varit undermedveten om harmonikens grundläggande funktioner och strukturerat
musiken följaktligen.

4.2.1.2 Arbetssätt
När jag bad deltagarna att beskriva hur de arbetade med harmonilära svarar D2 att lektionerna
ofta var väldigt passiva. Att läraren ofta höll i en monolog samtidigt som eleverna kopierade
svaren. Informanten beskriver vidare att undervisningen bedrevs teoretiskt och att läraren gick
igenom harmonik utifrån teoretiska termer, såsom dur och moll, kadenser och ackord-
omläggningar. Enligt D2 bedrevs alltså undervisningen utifrån en klassisk skolbänks-

13



pedagogik som enbart gick ut på att eleverna skulle memorera de teoretiska kunskaperna utan
att omsätta dem praktiskt.

När samma fråga ställdes till D3 och D4 berättar de hur de använde sig av en lärobok.
D3 beskrev sin lärobok som “ett tjockt häfte med många övningar” som de arbetade med.
Häftet var strukturerat utifrån ett teoretiskt perspektiv där eleverna först fick läsa om teorin
och sedan göra de tillhörande övningarna. D4 beskrev arbetsboken som en “teoribok” och att
lektionerna ofta började med en teoretisk genomgång och ofta avslutades med mer praktiska
övningar. Dessa praktiska övningar kunde till exempel vara funktionsanalys, som då gick ut
på att läraren spelade en kadens eller en ackordföljd vid pianot som klassen sedan
analyserade. D4 berättar även att de sällan analyserade verkliga stycken, utan påhittade
ackordföljder.

4.2.2 Negativ - Vad saknade ni från kursen Gehörs- och Musiklära?

I frågan om huruvida deltagarna var nöjda med undervisningen eller inte var samtliga
deltagare överens om att undervisningen hade flera bristande moment. Eftersom denna
undersökning inte syftar till att belysa alla dessa moment kommer jag endast att presentera de
svar som kan kopplas till problemet kring praktisk kontra teoretisk undervisning.

4.2.2.1 Gehör
Mer gehörsbaserad undervisning var ett tydligt tema genom alla intervjuer. Samtliga deltagare
var överens om att undervisningen var för teoretisk och saknade detta viktiga moment. D2
berättade att klassen fick arbeta mycket med gehör i början av studierna, men att
undervisningen sedan blev allt mer teoretisk för varje år som gick. Deltagaren förklarade
sedan hur de teoretiska kunskaperna överträffade de gehörsbaserade kunskaperna, vilket
resulterade i en kunskapsmässig obalans som blev allt tydligare med åren.

D3 kände sig nöjd med undervisningen generellt, men saknade ändå mycket
gehörsbaserad undervisning. Precis som D2 så förklarade D3 att den teoretiska delen av
undervisningen var bra och att de fick lära sig mycket. Men att det saknades en tydlig
koppling mellan det teoretiska och det praktiska gehöret. Det var först när D3 inledde sina
studier vid en musikhögskola som dessa två delar sammanfogades och bristerna blev som
tydligast.

D4 hade en något annorlunda uppfattning än de andra deltagarna. Deltagaren beskrev
hur de fick lära sig väldigt mycket gehör i början av utbildningen, men att det tog tid innan
denna kunskap teoretiserades. Deltagaren beskriver gehörsundervisningen som att “lyssna och
gissa”, vilket visade sig vara kontraproduktivt. Informanten beskriver vidare att de hade olika
lärare i ämnet, varav en av lärarna arbetade mer teoretiskt genom att förklara saker än de
andra lärarna. Deltagaren förklarar då hur undervisningen underlättades när läraren satte ord
på gehöret. I det stora hela var D4 nöjd med undervisningen, men förklarar ändå hur vissa
delar av gehörsundervisningen kan förbättras.
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4.2.2.2 Fokus på högre studier
I kombination med en bristande gehörsundervisning beskrev deltagarna även hur de alla var
mycket nervösa inför antagningsproven till musikhögskolan. D1 riktade kritik mot hur
självaste systemet fungerar. Då svenska musikhögskolor kräver ett godkänt antagningsprov i
musikteori och gehör för att bli antagen är det då viktigt att gymnasieelever känner sig väl
förberedda redan innan de tar studenten. D1 berättade hur gymnasiet måste ha ett större fokus
på att förbereda elever för antagningsproven, något D1 själv inte fick. Informanten förstärkte
problemet med antagningsproven ytterligare genom att ge ett exempel på hur det kan gå till.

Du kan redan ha en världskarriär som instrumentalist. Men hörde du inte den där
basgången och missade den där poängen, då kommer du inte in. (D1).

Enligt D1 brister kommunikationen mellan musikhögskolor och gymnasier, då musik-
högskolans antagningsprov uppenbarligen överträffar de kunskaper som gymnasier erbjuder.
Informanten spekulerar vidare och hävdar att det kan bero på att kursen Gehörs- och
Musiklära inte är utformad efter de krav som ställs på antagningarna. Eller ur ett mer
systematiskt perspektiv att problemet kan ses som en prioriteringsfråga, där gymnasieskolor
väljer att fokusera sina resurser allt mer på elevernas musikaliska utveckling istället för deras
teoretiska utveckling.

Även D3 och D4 upplevde antagningsprovet som ett stort stressmoment. D3 var mest
nervös inför gehörsprovet. Men den rädslan visade sig senare vara irrationell då deltagaren,
efter att ha studerat musikteori på högskolenivå, insåg att gehörsdelen av provet inte var så
svårt. Så här säger D3 om kommunikationen mellan musikhögskolan och gymnasiet:

Jag önskar typ att jag fick allt det vi fick i ettan på Musikhögskolan… att jag hade fått det
redan i gymnasiet. För egentligen så var det inte jättesvåra saker vi gick igenom i ettan.
Jag tyckte att “det här borde jag kunna”. (D3).

Den musikteori som behandlas under det första året på musikhögskolan borde D3 fått redan i
gymnasiet, enligt informanten själv. Precis som D1 upplevde D3 att gymnasieskolan måste
bistå med den kunskap som krävs för att klara antagningen. Det ska inte behöva vara ett
stressmoment för eleverna, utan de ska känna sig trygga med den undervisning de får och
garanteras den kunskap som krävs.

4.2.3 Spekulativ - Hur reagerade ni på övningarna?

Den spekulativa resultatkategorin behandlar de övningar som genomfördes under studien.
Tankar och reaktioner kring övningarna kommer att presenteras övning för övning och
avslutas med en mer övergripande presentation av hur deltagarna förhåller sig till denna typ
av undervisning. Övningarna går att finna i Bilaga 2.
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4.2.3.1 Övning 1 - Förhållningar
Samtliga deltagare var överens om att förhållningstoner har en naturlig riktning som inte
kräver en långdragen teoretisk förklaring. D1 beskrev övningen som rolig då man går mer på
känsla och det som känns rätt istället för det som är teoretiskt korrekt. En liknande
beskrivning återgavs av D4. D3 beskrev övningen som “mysig”, då man hör var tonen vill
någonstans och att det känns bra när tonen “hittar hem”.

4.2.3.2 Övning 2 - Ledtonsmutation
Deltagarna var under denna övning överens om att det var intressant att känna hur en ledton
kan byta riktning beroende på harmoniken. D1 beskrev det som att varje ledton har en naturlig
riktning som man förväntar sig och att det var intressant att känna hur den byter riktning.
Deltagaren beskrev vidare hur det är viktigt som elev att förstå att det finns väldigt många
olika vägar att gå och att man som elev måste lära sig att förstå att det kan finnas olika
lösningar. D4 förklarade att de olika variationerna på ledtonerna påminde om vanliga
kadenser som deltagaren har hört många gånger och att det redan finns en bakomliggande
kunskap som inte är helt nödvändig att betona teoretiskt i början. Istället utgick D4 ifrån den
lösningen som har starkast verklighetsförankring.

4.2.3.3 Övning 3 - Fri improvisation
Samtliga deltagare uttryckte under denna övning hur de kände sig något ovana med att ägna
sig åt fri improvisation. D2 beskrev övningen som svår, då det var svårt att i förhand veta hur
melodin ska låta. Både D1 och D3 beskrev denna övning som att skapa musik i stunden. D1
beskrev känslan efter improvisationen som att “Oj, nu har jag skrivit en melodi när jag bara
lekte runt lite vid pianot”. D3 beskrev övningen som att “vi gjorde tre olika låtar på tio toner”.
Vidare beskrev båda deltagarna denna övning som en bra introduktion till dem som vill börja
improvisera, då övningen hade många tydliga begränsningar.

4.2.3.4 Övning 4 - Kanon-improvisation
Deltagarna tyckte att denna övning var svår och krävde mer koncentration än de andra
övningarna. D2 beskrev övningen som att det var svårt att lyssna och spela samtidigt och att
man måste lyssna mer på den personen som leder övningen än på sig själv. D1 tillägger att
denna övning kan vara bra för barn då de får lära sig att härma samtidigt som de måste hålla
musiken i huvudet. D4 berättade att det var något svårt att leda övningen, då det var svårt att
minnas vilka intervall som var tillåtna i improvisationen. Samtliga deltagare upplevde
övningen som en utmaning.

4.2.3.5 Övriga tankar kring metodiken
Samtliga deltagare upplevde övningarna som roliga och intressanta. D1 betonade att det är
viktigt att ha praktiska komplement till en teoretisk undervisning. Även att det är viktigt att
lära sig det teoretiska och vad allt heter, men att sedan träna på att använda kunskaperna i
praktiken. D2 tyckte att gehöret är viktigt då man lär sig att lyssna bättre på det som sker i
musiken. Deltagaren ansåg att dessa övningar skulle fungera bra som en introduktion till
gehör eller som en kompletterande övning till harmonilära och stämföring. D3 tyckte att
klassiska musiker måste introduceras till improvisation mycket tidigare. Deltagaren gjorde
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även skillnad på jazzmusiker och klassiska musiker och framhävde att jazzmusiker, som är
mer vana med att improvisera, skulle tycka att dessa övningar är jätteroliga. Medan klassiska
musiker skulle uppleva större svårigheter med den typen av övning, trots att de kanske spelar
otroligt svår musik i övningsrummet. D3 fortsätter med att berätta om egna erfarenheter av
improvisation och hur det är läskigt och nervöst att utsätta sig för det. D4 beskrev övningarna
som att man “går åt andra hållet”. Att istället för att börja med det intellektuella så börjar man
med det intuitiva. Deltagaren fortsatte med att betona hur viktigt det är att praktiska övningar
som dessa har ett tydligt pedagogiskt syfte och inte “som att kasta pingisbollar i flygeln för att
höra hur det känns…”.

4.3 Sammanfattning
För att kort sammanfatta resultatet kan man säga att alla deltagare var någorlunda överens om
att Gehörs- och Musiklärakurserna är allt för teoretiska och saknar viktiga moment. Samtliga
deltagare berättade hur undervisningen i harmonilära till stor del utgjordes av funktionsanalys
och andra teoretiska arbetssätt. Lärarmonologer och läroböcker styrde ofta lektionernas
innehåll, vilket resulterade i en avsaknad av praktiska övningar som hade varit nödvändiga för
elever som har för avsikt att söka sig vidare till en musikhögskola. De deltagare som har går-
eller sökt sig vidare till en musikhögskola upplevde att gehörsprovet var ett stort stress-
moment, då tidigare gehörsundervisning varit bristande. Detta har lett till att deltagarna
känner sig missnöjda med kommunikationen mellan musikhögskolan och gymnasiet, och att
gymnasiet måste bli bättre på att förbereda sina elever inför antagningsproven. Avslutningsvis
tyckte samtliga deltagare att de praktiska övningarna var roliga och intressanta. Att det är
viktigt att som klassisk musiker få möta ett mer intuitivt arbetssätt som skiljer sig från det
vanligtvis teoretiska och intellektuella arbetet. Att kombinera liknande övningar med
teoretiska beskrivningar skulle vara bra för kunskapsbildandet enligt deltagarna.
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5. Diskussion
I följande diskussionskapitel kommer resultatet och metoden att diskuteras i förhållande till
problemområdet och bakgrunden. Jag kommer även att redogöra för mina egna insikter samt
hur jag tror att denna studie kan komma att påverka min egen undervisning i framtiden.

5.1 Resultatdiskussion
Resultatet visar på att informanterna upplever ett missnöje kring hur Gehörs- och
Musiklärakursen är utformad. En stor del av kursen består av teoretiska moment som
egentligen är helt irrelevanta om de inte får användas praktiskt. Detta kan kopplas till
Gjerdingens (2019) uttalande om hur elever idag får lära sig mer om musik än de får lära sig
hur de kan använda kunskapen. Detta problem blev som tydligast när deltagarna själva fick
beskriva vilka moment de saknade från undervisningen i gymnasiet. Det var ofta gehöret som
blev lidande och skapade stor stress hos eleverna. Resultatet visar även att de praktiska
övningarna som användes under lektionerna hör till det som Christensen (2019) kallar för
praktisk-teoretiska övningar. Alltså praktiska övningar som syftar till att förstärka elevernas
teoretiska förmåga istället för förmågan att utöva kunskapen. En sådan övning skulle kunna
vara att analysera ett musikstycke med hjälp av funktionsanalys, vilket Gjerdingen (2019)
skulle beskriva som att sätta etiketter på ackord istället för att utöva harmoniken.

Funktioner och funktionsanalys är ett återkommande begrepp genom hela resultatet,
då en stor del av deltagarnas tidigare undervisning i harmonilära har bestått av just dessa.
Sanguinettis (2012) fråga kring huruvida vi ska introducera praktisk musikteori eller teoretisk
musikteori blir här mycket aktuell. Sanguinetti hävdar att den allmänna uppfattningen idag är
att praktisk musikteori endast finns till för att bekräfta det vi lär oss teoretiskt (Sanguinetti,
2012: 95-96), vilket stämmer bra överens med deltagarnas återberättande av lektionernas
innehåll. En något ironisk tolkning av Sanguinettis uttalande skulle vara att ackordspel endast
syftar till att bekräfta att ackordet C-dur på ett piano endast är den teoretiska tonikan i
tonarten C-dur, utan att bidra med någon ytterligare kunskap. Resultatet av denna under-
visning blir då att eleverna kommer att missa viktiga delar av undervisningen som kan vara
nödvändiga (Gjerdingen, 2019: 246-247) för att till exempel söka sig vidare till en musik-
högskola, vilket samtliga deltagare nämnde under intervjuerna.

Enligt deltagarna själva var det gehörsundervisning som saknades mest i utbildningen.
De beskriver hur de upplevde antagningsprovet som ett jobbigt stressmoment. Enligt Skol-
verket (2022) ska eleverna utföra komplexa gehörsövningar samt utveckla gehöret på eget
initiativ. Dessa två kriterier riskerar att skapa en otroligt kontraproduktiv undervisning då
eleverna dels ska utföra komplexa gehörsövningar, vilket redan är ett mycket svårdefinierat
begrepp, samtidigt som eleverna på egen hand uppmanas öva upp sitt gehör. Att elever känner
sig oförberedda inför antagningsprovet är alltså inte så konstigt, då Skolverkets kursmål som
berör gehöret verkar fokusera på egen inlärning.
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5.1.1 Resultatdiskussion kring övningarna

Övningarna som planerades och genomfördes fungerade bra och fick en positiv reaktion från
deltagarna. Den första övningen, som handlade om förhållningar, hade kunnat kombineras
med ett teoretiskt moment, som en av deltagarna påpekade. Att enbart genomföra några av
övningarna på sättet som gjordes kunde upplevas något omotiverat. En strikt gehörsbaserad
övning som den första måste fångas upp med ett teoretiskt moment för att beskriva det som
händer i musiken. Det var intressant att se hur samtliga deltagare förstod övningen och
intuitivt löste upp dissonanser enligt stämföringspraxis, helt utan någon teoretisk intro-
duktion. Det kan tyda på att mycket av den musikteori som vanligtvis behöver få en teoretisk
förklaring går att arbeta med direkt och intuitivt tack vare att vi utsätter oss själva för musik
som vi sedan kan göra undermedvetna kopplingar till. Detta stämmer bra överens med Peter
Van Tours (2019) påståenden om hur gehör och praktisk undervisning fungerar.

Den andra övningen som handlade om ledtonsmutation var något svårare för
deltagarna att ta till sig. Det tog ibland en stund att klura ut hur de olika ledtonerna fungerade.
Men även här, likt första övningen, lyckades samtliga deltagare med att intuitivt lösa upp de
uppstådda dissonanserna utan någon teoretisk förklaring.

Övning tre som behandlade fri improvisation tyckte samtliga deltagare var både rolig
och läskig. Här observerades att några av deltagarna började agera mer defensivt. Det
märktes tydligt att improvisation var något som deltagarna sällan arbetat med. Övningen var
välplanerad och gick ut på att behandla dissonanser, likt de två föregående övningarna. Det
var först under och efter improvisationen som deltagarna började förstå konceptet av
improvisation. Vissa av deltagarna började även improvisera komplexa melodislingor till
ackordbakgrunden, vilket var mycket roligt att observera. Att klassiska musiker känner ett sig
obekväma med fri improvisation kan tyda på att den bakomliggande undervisningen brister i
sin förmåga att behandla praktiska övningar, vilket både Gjerdingen och (2019) och Van Tour
(2019) m. fl. berättar om i sina texter.

Den fjärde och sista övningen var enligt deltagarna den svåraste att genomföra. Denna
övning, som är formulerad av Peter Schubert (2012), är en slags kanon-improvisation för två
stämmor som kräver en teoretisk förberedelse. Deltagarna fick under momentet testa att både
leda och följa, varav de flesta tyckte att det var lättast att leda. Övningen kräver att man
spelar, lyssnar och förhåller sig till ett teoretiskt ramverk samtidigt. Deltagarna var överens
om att denna övning kräver mer tid och en längre förberedelsetid.

5.2 Metoddiskussion
Att konstruera och genomföra en fallstudie visade sig fungera mycket bra för studiens
ändamål. Praktiska övningsmoment kombinerat med semistrukturerade intervjuer kunde
generera den data som var nödvändig för att genomföra och slutföra arbetet. Intervjuerna tillät
insamlandet av viktig och relevant information rörande ämnesområdet och det praktiska
momentet fungerade för att observera informanterna ur ett lärarperspektiv och lägga märke till
detaljer som annars hade varit svåra att ta del av.

Då samtliga informanter inte var aktiva gymnasieelever var intervjuerna baserade på
retrospektiva frågor. När en informant berättar om en specifik tid eller plats finns det en risk
att de berättar vad de i dagsläget anser om situationen istället för att återberätta hur det
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faktiskt var i stunden (Trost, 2011: 99-100). För att få så ärliga svar som möjligt var jag
mycket noggrann med att formulera frågorna på ett korrekt sätt. Detta hjälpte informanterna
att minnas hur det egentligen var. Trost (2011) föreslår att intervjuaren låter informanterna
beskriva ett scenario och att detta lättast görs genom att ställa riktade, retrospektiva frågor.
Under intervjun bad jag till exempel några av informanterna att beskriva hur en vanlig lektion
kunde se ut under gymnasiet, vilket genererade ett konkret lektionsförlopp som sedan
diskuterades mer noggrant.

Den semistrukturerade intervjun visade sig även vara till stor användning för studien.
Som både Kvale & Brinkman (2017) och Ahrne & Svensson (2012) beskriver i sina böcker
tillåter den semistrukturerade intervjun att intervjupersonen ställer följdfrågor och diskuterar
svaren tillsammans med informanterna. Detta utnyttjades flitigt under denna studie då
följdfrågor ofta var nödvändiga för att fullt förstå de retrospektiva frågorna. Detta tillät även
intervjuerna att ta olika riktningar, vilket ibland var nödvändigt då informanterna hade olika
bakgrund och relation till ämnet.

I retrospekt borde även övningsmomentet ha spelats in, antingen med ljud eller med
video för att kunna se tillbaka och analysera deltagarnas reaktioner ur ett åskådarperspektiv.
Det hade bidragit med mer information kring hur väl övningarna fungerar samt hur tydligt
formulerade övningarna var för en person som aldrig arbetat med dem tidigare. Bell & Waters
(2020) rekommenderar att kombinera en observation med en mer konkret metod för data-
insamling såsom en intervju eller en enkät. Då jag under detta observationsmoment även
agerade deltagare var det svårt att lägga märke till allt som hände och allt som sades utan en
inspelning. Därför passade det bra att kombinera observationen med en intervju som fångade
upp och konkretiserade allt det som hände.

I samband med transkriberingen blev det även tydligt att min förmåga att leda en
intervju kan förbättras ytterligare, då det i efterhand visade sig att vissa intervjuer saknade
viktig data som hade kunnat förbättra studien ytterligare. Till exempel som att formulera
frågorna ännu tydligare och vara extra noggrann med att ställa exakt samma fråga till alla
informanter.

Transkriberingsprocessen visade sig även vara långt mer komplicerad än beräknat. Då
en inspelad intervju även innehåller upprepningar, olika ljud, otydliga formuleringar, skratt
och annat som kan komma att störa analysarbetet var det lättast att bestämma i förväg vad
som hör hemma i den slutgiltiga transkriberingen eller inte. Hedin (1996) tipsar till exempel
om att använda ett nytt dokument för varje nytt steg i transkriberingen, vilket gjorde att
informationen spred ut sig på många olika platser. Hon tipsar även om att rensa trans-
kriberingen från irrelevant data och skriva korta sammanfattningar. Detta var något som
följdes stringent under processen. I slutskedet av analysen uppstod det svårigheter att skilja
mellan relevant kontra irrelevant data samt originaltranskription och sammanfattning, vilket
försvårade analysen. Främst då nya tankar och mönster uppstod kontinuerligt under arbetets
gång. I kommande arbeten kan det vara värt att finna en tydligare och mer konsekvent
analysmetod.
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Deltagarna i studien bidrog med mycket bra och relevant data för studien. Deras tidigare
erfarenheter och kunskap inom musikteori gjorde det enkelt att samtala med dem om ämnets
betydelse och upplägg. Studien hade tjänat på att utöka antalet intervjupersoner till fem eller
sex stycken för att få mer data, då det ibland visade sig att intervjusvaren inte gav så mycket
data som förutspått. Men på grund av tidsbrist och svårigheter att finna informanter på mycket
kort tid fick arbetet med de fyra deltagare som ställde upp räcka för studien.

5.3 Egna insikter
Denna studie har gett mig ett nytt perspektiv både på min roll som musikteoretiker, men också
på min roll som musiklärare. Att sitta tillsammans med elever och diskutera ämnet ur deras
perspektiv har bidragit med många djupa insikter inom mig som jag kommer att bära med mig
i framtida roll som lärare. Jag har insett hur viktigt det är med en väl fungerande gehörs-
undervisning redan i gymnasiet, då många upplever rädsla inför diverse antagningsprov. Jag
har även insett att musikteori till grunden är ett mycket teoretiskt ämne, men som kräver att
man som elev får chansen att applicera den teoretiska kunskapen i någon form av praktiskt
hantverk.

5.4 Vidare forskning
Det bedrivs i dagsläget forskning kring hur praktiska övningar kan få större utrymme i den
vanligtvis teoretiskt lagda undervisningen. Mycket av denna forskning har jag redan berört i
mitt bakgrundskapitel, men det finns många ytterligare forskare och musikteoretiker som
aktivt arbetar inom detta område. Några av dessa är Rosa Cafiero, Ewald Demeyere och Job
Ijzerman.

Jag har även själv inspirerats till att bedriva ytterligare forskning på området, då det
väcktes betydligt många fler frågor inom mig än vad jag lyckats besvara under arbetets gång.
Här nedan följer några områden som hade varit extra intressanta att utforska.

- Hur förhåller sig musikhögskolans antagningsprov till Gehörs- och Musiklärakursens
kunskapskrav?

- Hur arbetar gymnasielärare med rytmik eller annan praktisk musikteoriundervisning i
gymnasiet?

- Hur kan klassisk improvisation utvecklas musikteoretiska färdigheter?

Detta är några av de frågor som väckts inom mig under arbetsprocessen. Vidare forskning kan
så klart bedrivas inom vilket närliggande område som helst, detta är just de områden jag
personligen hade valt att arbeta med.
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Bilaga 1
Missivbrev

Hej!

Jag heter Rasmus Fröderberg och går mitt tredje år på Kungliga Musikhögskolans
ämneslärarprogram med inriktning musikteori. Just nu skriver jag mitt självständiga arbete på
grundnivå där jag undersöker möjligheterna att undervisa i harmonilära med en mer praktisk
utgångspunkt än vad som vanligtvis förekommer i dagens skola. Undersökningen riktar sig
främst till dig som går tredje året på gymnasiet och läser kursen Gehörs- och Musiklära 2
(eventuellt 1) och har grundläggande förkunskaper inom musikteori.

Jag söker just nu flera elever som skulle vara intresserade av att delta i en studie.
Studien kommer att äga rum på Kungl. Musikhögskolan och kommer att genomföras i
grupper om 4-5 personer. Du behöver inte förbereda dig på något sätt, då all information och
alla resurser kommer att finnas på plats. Det kommer att finnas tillgång till piano, men du får
gärna ta med dig ett eget instrument. Det är bara roligt med lite variation! När det gäller
förkunskaper är det bra ifall du kan läsa noter, har någorlunda koll på funktions- eller
steganalys, intervall och har grundläggande kunskaper inom harmonik och ackordbildning.

Information om studien.
Själva studien kommer att genomföras i form av ett kvasiexperiment där du får möjlighet att
utforska- och lära dig mer om harmonik på ett mer praktisk tillvägagångssätt. Experimentet
kommer att inledas med en kort gruppintervju där vi diskuterar allmänna frågor som rör
harmonilära och musikteori generellt. Därefter kommer vi att genomföra övningarna. Några
av övningarna kommer att göras i grupp, och några kommer att göras enskilt. När
experimentet är över kommer det bli ännu en gruppintervju där vi diskuterar experimentet,
övningarna samt där ni får en chans att uttrycka er mer specifikt. Experimentet i sin helhet
kommer att ta ungefär en timme. (Delar av experimentet kommer att spelas in).

Etik
Jag kommer under hela processen att ta hänsyn till relevant forskningsetik och era rättigheter
som deltagare: 1). Ni som deltar gör det helt frivilligt. 2). Ni som deltar är anonyma och
kommer aldrig att nämnas vid namn. 3). Allt inspelat material kommer att transkriberas med
kodnamn och kommer sedan att raderas. 4). Ni som deltar har rätt att vägra hela eller delar av
studien utan att ifrågasättas. 5). Ni som deltar har rätt att dra tillbaka ert deltagande när som
helst. Väljer ni att dra tillbaka deltagandet kommer ni strykas ur studien och allt ni sagt eller
gjort kommer att raderas. 6). Ni kan läsa mer på: Etik - Vetenskapsrådet (vr.se)

Vid intresse kan ni mejla mig på:
rasmus.johansson-froderberg@student.kmh.se

Med vänliga hälsningar,
Rasmus Mobil: 070-xxx xx 52
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Bilaga 2
Intervju + Experiment

● Intervju 1 (ca 10 min) Ska spelas in!

- Inled med lite “välkomna” och lite småprat. Presentation, huvudinstrument, osv.
Skapa en god och trygg stämning rakt av.

- Fråga 1 - Hur skulle du beskriva begreppet harmonilära?
- Fråga 2 - Hur arbetar/arbetade du med harmonilära på din skola? Är/Var det

bra/dåligt? Roligt/tråkigt? Osv.
- Fråga 3 - Var/Är du nöjd med undervisningen i harmonilära vid din skola?

Varför/varför inte? Om varför, vad saknas? Osv.

● Experimentdel (ca 30 min)

Övning 1 - Förhållningar.
Jag spelar en ackordföljd på pianot. Jag ber deltagaren att börja på grundton, ters eller kvint.
När jag sedan byter ackord kan det uppstå en dissonans i deltagarens stämma som jag vill att
hen löser upp på intuition till närmaste ackordton.

Ex. 1: Jag ber deltagaren att starta på ackordets grundton. När vi landar på ackord “x” bildas
det en dissonans, nämligen ett sus4-ackord. Här testar jag om deltagaren utan någon
anvisning väljer att lösa upp tonen “↓” enligt exemplet nedan. (Inspirerat av Sanguinetti, s. 128, ex.
b)

Ex. 2: Detta exempel är en fortsättning på föregående exempel. Nu låter jag deltagare lösa
upp dissonanserna på intuition i en längre ackordföljd.
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Ex. 3: Detta exempel kan även genomföras genom att börja på startackordets kvint.
Dissonanserna blir lite annorlunda.

Övning 2 - Ledtonsmutation (tritonussubstitut)
Här kommer vi att experimentera med hur olika toner kan omvandlas till ledtoner med en viss
ledtonsverkan.

Ex. 1: Deltagaren spelar ett B/H och jag växlar mellan tritonusen i basen för att förändra
vilken riktning tonen rör sig åt. Detta kan även göras med andra ledtoner såsom 9-8 och sus4.

Jag kan även spinna vidare på detta och prata om geografiska sextackord!

Övning 3 - Improvisation på ackordtoner (alt. fri improvisation)
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Jag spelar en ackordföljd vid pianot och deltagaren improviserar på ackordtoner. Försök att
utforska vilka möjligheter till stämmor som finns i de olika ackordföljderna.

- Förslag på ackordföljder:
1. C - F - G - C
2. C - Am - G - C
3. C - F - Fm - C
4. Am - Dm - G - C - F - Bm(b5) - E7 - Am
5. Am - G#dim7 - A7/G - D /F# - F7 - Esus4 - E7 - Am

Övning 4 - Peter Schuberts Kanon-improvisation
(Se YouTube-länken längst ned på sidan.)

● Intervju 2 (ca 10 min) Ska spelas in!

- Fråga 1 - Hur upplevde du experimentet som helhet? Bra/dåligt? Lätt/svårt?
Roligt/tråkigt? Osv.

- Fråga 2 - Beskriv övningarna. Vad gjorde ni? Vad lärde ni er? Hur kändes det? Var
det lätt/svårt? Osv.

- Fråga 3 - Kan ni tänka er att arbeta på det här sättet i framtiden? (Betona vikten av att
svara ärligt. Det är helt okej att säga nej)

Länk till Peter Schubers övning:
https://www.youtube.com/watch?v=n01J393WpKk&ab_channel=PeterSchubert
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Bilaga 3
Blankett för deltagare

Allmänna riktlinjer för att bedriva en undersökning
Enligt Vetenskapsrådet har du som deltagare rätt att bli informerad om de rättigheter samt
etiska aspekter som tillämpas under studiens genomförande.

Forskningsetiska aspekter är mycket viktiga att beakta vid genomförandet av en
undersökning. Deltagare har rätt till information om syftet med undersökningen, vilken typ av
data som kommer att samlas in och hur den kommer att användas. Deltagarens rättigheter,
inklusive rätten att avbryta sin medverkan när som helst och rätten till integritet och
konfidentialitet, ska också respekteras.

Det är också viktigt att notera att GDPR (General Data Protection Regulation) är en
lag som reglerar hur personlig data får samlas in, användas och lagras. Det är nödvändigt att
se till att all data som samlas in är anonymiserad eller pseudonymiserad och att alla deltagare
ger sitt samtycke till att deras data samlas in och används.

Då delar av studien kommer att spelas in är det viktigt att du som deltagare ger ditt
skriftliga samtycke som tillåter att informationen får användas i studiens syfte enligt de
riktlinjer som föreliggande samtyckesblankett beskriver.

Som deltagare i en undersökning är det viktigt att du förstår att din medverkan är helt
frivillig och att du har rätt att avbryta din medverkan när som helst. Du har också rätt att
begära att dina uppgifter raderas eller att få tillgång till informationen som samlas in om dig.
Det är viktigt att läsa och förstå all information som ges till dig innan du ger ditt samtycke att
delta i undersökningen.

Dina rättigheter som deltagare
Jag kommer under hela processen att ta hänsyn till relevant forskningsetik och era rättigheter
som deltagare: 1). Du som deltar gör det helt frivilligt. 2). Du som deltar är anonym och
kommer aldrig att nämnas vid namn. 3). Allt inspelat material kommer att transkriberas med
kodnamn och kommer sedan att raderas. 4). Du som deltar har rätt att vägra hela eller delar
av studien utan att ifrågasättas. 5). Du som deltar har rätt att dra tillbaka ditt deltagande när
som helst. Väljer du att dra tillbaka deltagandet kommer du strykas ur studien och allt du sagt
eller gjort kommer att raderas. 6). Du kan läsa mer på vetenskapsrådet.se

Underskrift

Namnunderskrift: Namnförtydligande:

____________________________ ______________________________

Datum: Tack för ditt deltagande!
-Rasmus Fröderberg

____________________________
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